
DIVISIONE DECENTRAMENTO, SERVIZI CULTURALI E AMMINISTRATIVI, 
GIOVANI E PARI OPPORTUNITA'

ATTO N. DEL 378 Torino, 11/05/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dalla  Sindaca  Chiara  APPENDINO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 

Antonietta DI MARTINO

Marco Alessandro GIUSTA Alberto SACCO

Antonino IARIA Sergio ROLANDO

Maria LAPIETRA Marco PIRONTI

Francesca Paola LEON

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Roberto FINARDI - Alberto UNIA

Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 

OGGETTO: RINNOVO  CONVENZIONE  QUADRO  TRA  IL  COMUNE  DI  TORINO  E
L'ISTITUTO  NAZIONALE  PREVIDENZA  SOCIALE  PER  L’ISTITUZIONE
DEL PUNTO CLIENTE DI SERVIZIO INPS PRESSO LA CIRCOSCRIZIONE 2.
APPROVAZIONE.

Nel 2012 il Consiglio della Circoscrizione 10, con deliberazione (mecc. 2012 02979/093) del 19
giugno  2012,  ha  attivato  lo  Sportello  Polifunzionale  Integrato.  Con deliberazione  (mecc.  2012
05829/094) del 13 novembre 2012, la Giunta Comunale ha approvato i Protocolli di Intesa tra il
Comune di Torino e l'Istituto Nazionale Previdenza Sociale per l'attivazione sperimentale di un
Punto  INPS  e  di  un  Punto  Cliente  di  servizio  INPS  presso  sedi  del  Comune  di  Torino,
successivamente siglati tra le parti in data 21 dicembre 2012.
Con deliberazione (mecc. 2015 00654/093) del 24 febbraio 2015 del Consiglio Circoscrizionale e
con deliberazione della Giunta Comunale (mecc. 2015 00835/094) del 3 marzo 2015, esecutiva dal

Pag 1 di 4



19  marzo  2015,  è  stato  approvato  il  rinnovo  dei  predetti  Protocolli  d’Intesa  delegando  la/il
Sindaca/o  della  Città  di  Torino,  o  sua/o  delegata/o,  a  sottoscriverli.  Considerato  che,  con  la
consigliatura  2016 –  2021,  la  zonizzazione  del  territorio  è  passata  da 10  a  8 circoscrizioni,  si
stabilisce che l’adesione alla convenzione della  circoscrizione 10 corrisponde ad adesione della
circoscrizione 2.
Con deliberazione (mecc. 2017 01282/094) dell’11 aprile 2017 la Giunta Comunale ha proceduto
all’ulteriore  rinnovo  della  convenzione,  con  durata  di  tre  anni  a  decorrere  dalla  data  di
sottoscrizione e con scadenza al 14 maggio 2021 (all. 1).
Premesso  quanto  previsto  dall’art.  40  del  Regolamento  del  Decentramento,  approvato  con
deliberazione del Consiglio Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva
dal 1 gennaio 2016, modificato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 16 novembre
2020  (mecc.  2020  02270/002),  esecutiva  dal  30  novembre  2020,  che  stabilisce  che  ogni
circoscrizione  adegua  la  propria  organizzazione  al  concetto  di  sportello  unico,  favorendo  la
multifunzionalità degli uffici tenendo conto delle articolazioni del territorio in quartieri.
Considerato che lo sviluppo dei rapporti sinergici tra Pubbliche Amministrazioni è un’opportunità
per  pianificare e realizzare interventi di miglioramento delle rispettive attività istituzionali e, nel
contempo,  conseguire  economie  di  gestione  e  che  lo  Sportello  PIÙ (Polifunzionale,  Integrato,
Unico),  dalla  sua  inaugurazione  nel  2012,  ha  ampliato  i  propri  servizi  accessibili  e  riscontrato
apprezzabile interesse e gradimento da parte delle/dei cittadine/i.
Considerato  che  entrambe  le  parti,  Comune  di  Torino  e  INPS,  hanno  valutato  positivamente
l’esperienza.
Considerato che il Protocollo d’Intesa per l'istituzione di un Punto Cliente di Servizio INPS presso
Comune di Torino prevede la possibilità di rinnovo dell’intesa, su conforme volontà delle Parti, da
manifestarsi per atto scritto, si intende ora proseguire la collaborazione con INPS relativamente al
Punto Cliente di Servizio INPS approvando, per le motivazioni di cui in premessa, la “Convenzione
Quadro per l'istituzione di un Punto Cliente di Servizio INPS presso le Pubbliche Amministrazioni”.
Eventuali ulteriori progettualità saranno concordate di volta in volta.
Occorre  pertanto  rinnovare  la  delega  alla  Circoscrizione  2  per  la  prosecuzione  nell’erogazione
alle/ai cittadine/i dei servizi di competenza INPS per il Punto Cliente di Servizio INPS, che saranno
svolti dalle/dai dipendenti della Circoscrizione 2, in remoto o presso i locali circoscrizionali. La
delega operativa riguarderà peraltro anche l’esercizio delle funzioni di Responsabile trattamento
dati personali e di Amministratore per l’accesso ai dati telematici.
Si  ritiene  quindi,  ai  sensi  dell’art.  49  dello  Statuto,  anche  in  considerazione  dell’applicazione
operativa dei contenuti delle intese presso una Circoscrizione, e della potenziale rilevanza, per la
natura dei temi trattati, a valere in via orientativa e sperimentale sugli intendimenti e gli indirizzi da
assumersi  in  tema di  Decentramento Amministrativo,  di  delegare l’Assessore al  Decentramento
della Città di Torino Marco Giusta, a esercitare, nel caso di specie, la rappresentanza dell’Ente e a
materialmente sottoscrivere gli atti in oggetto, su delega della Sindaca Chiara Appendino.

Pag 2 di 4



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di  rinnovare  la  Convenzione  Quadro  tra  il  Comune  di  Torino  e  l’INPS,  proseguendo  la
collaborazione con INPS approvando, per le motivazioni di cui in premessa, la “Convenzione
Quadro  per  l'istituzione  di  un  Punto  Cliente  di  Servizio  INPS  presso  le  Pubbliche
Amministrazioni”, comprensiva degli allegati da uno a cinque (all. 2). La presente convenzione
ha durata di 3 (tre) anni a decorrere dalla data di sottoscrizione;

2. di autorizzare l’Assessore al Decentramento della Città di Torino Marco Alessandro Giusta, a
esercitare, su delega della Sindaca, la rappresentanza dell’Ente e a sottoscrivere la “Convenzione
Quadro per  l'istituzione  di  un  Punto  Cliente  di  Servizio  INPS  presso  le  Pubbliche
Amministrazioni” comprensiva degli allegati da uno a cinque;

3. di rinnovare la delega alla conduzione gestionale e operativa del progetto di durata triennale,
nell’ambito  dell’attivazione  e  implementazione  del  proprio  Sportello  Polifunzionale,  alla
Circoscrizione 2. La delega operativa riguarderà anche l’esercizio delle funzioni di Responsabile
trattamento dati personali e di Amministratore per l’accesso ai dati telematici;

4. di dare atto che non sono previsti oneri aggiuntivi a carico della Città in termini di utenze o
consumi  energetici,  in  quanto  sono  confermate  le  postazioni  Inps  collocate  nei  locali  dello
Sportello Più situati all’interno del Centro Civico. Si dichiara che il presente provvedimento è
conforme  alle  disposizioni  in  materia  di  Valutazione  Impatto  Economico,  come  risulta  dal
documento (all. 3);

5. di dichiarare, in considerazione della prossimità della scadenza della Convenzione Quadro, attesa
l’urgenza,  in  conformità  del  distinto  voto  palese  ed  unanime,  il  presente  provvedimento
immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134, 4° comma,  del  Testo Unico approvato con
D.Lgs.  18 agosto 2000 n.  267, vista la prossimità  della data  di  scadenza della  Convenzione
Quadro (14 maggio).

Proponenti:
L'ASSESSORE

Marco Alessandro Giusta

Pag 3 di 4



Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRETTORE
Emilio Agagliati

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

LA SINDACA
Firmato digitalmente

Chiara Appendino

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Mario Spoto

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-378-2021-All_1-all._1.pdf 

 2. DEL-378-2021-All_2-ALL._2.pdf.p7m 

 3. DEL-378-2021-All_3-all._3_vie.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2021-05-11T15:07:05+0200
	CHIARA APPENDINO


		2021-05-11T17:30:04+0200
	MARIO SPOTO




